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اجتهاد مسؤلانه ــنیم،  ــزاری تس ــی خبرگ ــروه فرهنگ ــزارش گ ــه گ ب
ــی، رییس مرکز  ــد مبلغ ــلمین احم حجت الاسلام والمس
تحقیقات اسلامی مجلس در نشست علمی »معیارهای 
ــریع در  ــاس کتاب روح تش ــلامی بر اس قانون گذاری اس
اسلام؛ اثر امام موسی صدر« گفت: نظریه محدودسازی 
ــرای حل  ــر را ب ــت بش ــریعت برای آن که دس دامنه ش
ــریعت را کوچک می کند  مشکلات معاصر باز گذارد، ش
ــمت این نظریه، عمدتاً ریشه در »نارسایی  و رفتن به س

روشی« در پاره ای از اجتهادهای رایج دارد.
مبلغی گفت: در رابطه با »دین و حل مشکلات معاصر« 
چهار نظریه شامل »محدودسازی دامنه شریعت«، »توسعه 
دادن به دامنه های حکم«، »تقویت و توانمندسازی اجتهاد 
ــی به همراه بهره گیری از حکم« و »تقویت  از حیث روش
جایگاه و کارکرد اجتهاد و مسئولیت پذیر کردن آن« وجود 
ــازی  ــازگاری نظریه محدودس ــاره به ناس دارد. وی با اش
دامنه شریعت با مبنای کلامی »غنا و کمال شریعت« و 
ــتی آن از این نظر، گفت: بحرانِ درافتاده در پاره ای  نادرس
ــاز این توهم  از روش های اجتهادی، برای برخی زمینه س
بی جا گشته است که کانون بحران، نگاه گسترده داشتن 
به دامنه های شریعت است؛ در حالی که بحران، در روش 
و نگاه ماست و نه شریعت؛ و شریعت به قول امام موسی 
صدر، کامل و جامع است. حجت الاسلام مبلغی با تشریح 
ــم نیز گفت: این  ــعه دادن به دامنه های حک نظریه توس

نظریه به جای آن که به سمت فعال سازی اجتهاد به پیش 
رود، حل مشکلات را از رهگذر استفاده متراکم از حکم پی 
می گیرد و اگر این نظریه را بپذیریم باید به صورت دائم و 
همه جا، مشکلات را با حکم حل کنیم. آن وقت این سؤال 
پیش می آید که پس فقه چه کاره است؟ و آیا فقهی این 
چنین به آن معنا نیست که درون خود، محتواهایی توانا را 

برای پاسخ گویی به مشکلات ندارد!

رئیس دانشگاه مذاهب اسلامی در توضیح نظریه تلفیقی 
ــازی اجتهاد از حیث روشی همراه با  »تقویت و توانمندس
ــه این نظریه را امام  ــری از حکم« و با بیان اینک بهره گی
ــد: امام  ــتند، یادآورش ــهید صدر نیز داش خمینی)ره( و ش
ــم به تبدل موضوع به مثابه  ــی در این چارچوب، ه خمین
روشی کارآمد برای اجتهاد قائل بودند و هم به بهره گیری 
ــت برای حل  ــمِ مبتنی بر مصلح ــای حک از توانمندی ه
مشکلات.  رییس مرکز تحقیقات اسلامی مجلس شورای 
اسلامی با اشاره به نظریه تقویت جایگاه و کارکرد اجتهاد 
ــت: این نظریه بر این  ــئولیت پذیر کردن آن نیز گف و مس
باور است که اجتهادی که از همه، مسئولیت می خواهد و 
اساس همه مسئولیت ها را تشکیل می دهد، خود مسئولیتی 
ــی تر و جدی تر دارد. پس باید خروجی های خود را  اساس
ــکلات، تنظیم و کنترل  در جهت تقویت دین و حل مش
کند؛ نه آن که نسبت به بازتاب  خروجی های خود بی خیال 
و غیرمسؤولانه عمل نماید. البته باید دید این مسئولیت 
ــت؟ و چگونه از حیث روشی می توان آن را  به چه معناس

تعریف کرد و شعاری به آن نپرداخت.
رئیس مرکز تحقیقات اسلامی مجلس شورای اسلامی با 
ــاره به این که امام موسی صدر دارای این نظریه بود،  اش
گفت: از کتاب وی »روح تشریع در اسلام« برمی آید که 
از دل منابع پر ظرفیت شریعت باید احکامی ناظر به منافع 

عام را استخراج و صادر کرد. 

فقه و سبک زندگی
ــاع مرکز فقهی  ــی فقه الاجتم ــه اهتمام گروه پژوهش ب
ــبک زندگی«  ــی »فقه و س ــت علم ــه اطهار، نشس ائم
سیزدهم آذرماه با سخنرانی دکتر سیدحسین شرف الدین، 
ــی و پژوهشی امام  ــه آموزش عضو هیئت علمی موسس
ــتاد دانشکده صدا و سیمای قم با حضور  خمینی)ره( و اس
ــزار گردید.  ــوزه علمیه برگ ــان و فضلای ح دانش پژوه
ــخنان خود، با »اجتناب پذیری سبکی  ــرف الدین در س ش
ــبکی کردن رفتارها« در عرصه های مختلف  شدن یا س
ــته، بیشتر جامعه تحت تاثیر فعل  زندگی، گفت: در گذش
و انفعالات درونی و به صورت خودجوش سبکی می شد. 
ــبک ها هم غالباً تک الگو، متصلبّ و به صورت سنّت  س
ــت  ــل های مختلف به عنوان میراث جریان داش بین نس
ــده و  ــی در چارچوب کانال های از پیش تعیین ش و زندگ
محدودیت های ساختاری جریان می یافت. وی در ادامه، 
ــرت و وفور  ــه مدرن مانند کث ــی خصوصیّات جامع برخ
ــتی، اهتمام به خلّاقیّت،  ــات، تنوع گزینه های زیس امکان

ــبت به جامعه سنّتی  ــتر نس غلبه فردگرائی و آزادی بیش
ــت اختصاص  ــی را علّ ــای ترجیح ــاب گزینه ه در انتخ
ــه جامعه مدرن  ــبک زندگی ب ــوع بحث از س دادن موض
ــت.  به باور او وقوع  ــان دانس از جانب برخی جامعه شناس
انقلاب اسلامی در ایران به عنوان یک انقلاب فرهنگی، 
»موقعیّت یابی فرانهادی دین« و ضرورت مهندسی جامعه 
بر پایه الگوهای دینی از عوامل بومی لزوم بحث از سبک 
زندگی در جامعه ایرانی است. عضو هیئت علمی مؤسّسه 
آموزشی پژوهشی امام خمینی، سبک زندگی را مجموعه 
منسجمی از رفتارهای عملی دارای پیوستگی درونی )یا 
ــت که فرد به  ــی مرجّح از رفتارها و دارایی ها( دانس الگوی
ــب موقعیت، نیاز، سلیقه، عقلانیت و تشخیص خود  تناس
در چارچوب فرصت های محیطی و ظرفیت های فرهنگی 
انتخاب می کند.  این استاد دانشگاه صدا و سیمای قم، با 
بیان ابعاد سه گانه شناختی، گرایشی و رفتاری که در سبک 
زندگی مطرح هستند، سطوح بحث از سبک زندگی را به 

پنج سطح نظریـانتزاعی، عینیـانضمامی، تطبیقیـمقایسه 
ــیم کرد. وی  ای، تحلیلیـانتقادی و تجویز و توصیه تقس
ــت خواندن تلقّی های رایج از سبک زندگی،  ضمن نادرس
ــبک در همه عرصه ها و ساحت های زندگی، از  گفت: س
آرایش مو و الگوی پوشش گرفته تا تبعیّت از جریان ها و 
ایدئولوژی ها و مرام های سیاسی اجتماعی جریان دارد. در 
جامعه مدرن حتی پذیرش دین و مذهب نیز جزو عناصر 
سبک زندگی معرفی شده و فرد در آن به میزانی از آزادی 
عمل و قدرت انتخاب برخوردار است.  شرف الدین در پایان 
ــخنرانی خویش، به بحث از ترجیحات سبک زندگی  س
پرداخت: در سطح فردی غالباً از نیاز، عقلانیت، انتظارات 
ــلیقه به عنوان  جمعی، ضرورت های موقعیتی و ذوق و س
مبنا و ملاک ترجیحات یک سبک یاد می شود. همچنین 
ــبک ها در سطح جامعه  تعین یابی یا انتخاب و ترجیح س
کل، تابع ظرفیت ها، ملاک ها، ضرورت های تشخیصی و 

محدودیت های محیطی خواهد بود. 


